Íà@@a4p

ESTADO DO ESP|RITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Secretaria Municipal de Governo

MENSAGEM N'060/2022 - Referente ao Processo Administrativo n" 00775012022

Assunto: Projeto de Lei que altera o art. 17 da Lei Complementar n" O2712003, para
dispor sobre a base do cálculo do ISSQN das agências de publicidade e das agências
de turismo.

ll u strissi mo Sen ho r Pr*idente,
Âloôres Vereadores,

O presente projeto tem como propôsito alterar o art. 17 da Lei

Complementar n' 2712003, para dispor sobre a base de cálculo do ISSQN referente

às atividades de agência de publicidade e agência de turismo, conforme entendimento

doutrinário e jurisprudencial predominante.

lmportante destacar que a pretendida alteração visa trazer maior

segurança jurídica às empresas do ramo mencionado, evitando cobranças indevidas.

Diante do exposto, restando evidenciado o interesse público na

consecução deste objeto, Solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado o

Projeto de Lei Complementar ao Plenário dessa casa, onde será analisado e votado

pelos ilustres Pares dessa Casa Legislativa. Contando com o apoio dessa Presidência

e demais Vereadores na aprovação do Projeto de Lei ora encaminhado, renovo os

votos de elevada estima e distinta consideração.

Saudaçôes cordiais,

en no
Prefeito Municipal

Exm.o Sr.
Vereador Jolimar Barbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina
Nesta.

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bô Esplanada - Colatina/Es
CEP: 29.702-902 - JeL: (027) 3177-7004

Colatina, 27 de maio de 2O22.

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SecretaÍia Municipal de Governo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NOOJ LI2O22.

Altera o art. í7 da Lei Complementar n" 27120O3, para
dispor sobre a base de cálculo do ISSQN das agências
de publicidade e das aoências de turismo

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, aprova:

" AÍt. '17

§2' Não integram a base de cálculo do imposto:

| - os valores relativos a descontos ou abatimentos incondicionais, quando constarem da nota

fiscal e nâo dependerem de evento posterior à emissão desse documento;

ll - os valores recebidos pelas agências de publicidade, agências de turismo e atividades

similares, a título de mero repasse aos fornecedores dos serviços intermediados, quando
praticarem operações de resultado em conta alheia.

§3' caso a nota fiscal de prestação de serviços das pessoas jurídicas mencionadas no ll do

§2' seja emitida com a inclusão dos valores recebidos a título de mero repasse aos

fornecedores dos serviços intermediados, deverá ser utilizado o campo de "deduções" da nota

fiscal para a exclusão dos referidos valores, observado o §4".

§4" No caso previsto no inciso ll do §2', o prestador deverá consignar no campo de

observaçóes da nota fiscal o nome, o cNpJ/cpF e o valor repassado a cada fornecedor de

serviço."

Art. 2' Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Colatina, etc, etc, etc

@
Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - rEL: (027) 3'177-7004

AÉ í' O artigo 17, da Lei Complementar no 27, de 24 de dezembro de 2003, passa a vigorar
com as seguintes alteraçóes:

\àsO!f?rltú

W

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.